11-RE0O-2P@9 18:12 Da:

OO PN, S WS T SEAMACELIDETATE EF A B

CORITDEICOoNTT Regio ALLA

Rag. n,

A:BE6TTIZ16S

MINISTTRI IS ITUZ IONAL T
- - Pree. (ons. Minseri MOD 247

UbRTr DE1 CONTT
Addi . J11 ARD..2008
X7

Ca i ph2a1y
; CERTROTLE
SERI i

DI CONCERTO

CON IL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE.

VISTA la legge 23 aposto 1988, n. 400, concernentc “Diisciplina dell'atd
orchnamento delis Presidenza del Consiglio dei Mintste™,

th di Governo e
1

VISTO i R.ID. 23 maggio 1924, n. 827, concernente il regolamento pet | %zmmistmzione

del patrimonio e per la contabilit generale dello Stato;

VISTO 1 DPCM del 9 dicemnbre 2002, concernente “Disciplingi dell'auronomia

finanmars ¢ contabile della Presidenza del Consiglio dei Minism™;

VISTA Lo legpe 31 dwembre 1998, n. 476, recante “Ratifica ed

Convenzione per la tutela dei minom e la cooperazione M 0ats

isccuzione della
i-
]

qz di adozione

internazionale, faca a L'Aja il 29 maggio 1993. Modifiche allz legge 4 maggio 1983, o 184

1o terna di adnzione di mipori suanier”, con la quale, fra Paltro, vieoe |

Presidenza del Consigho del Mindstri, la Commissione per le adozio
quale Autortd Centrale preposta allattuazione della sopraindicata
seguito chiamara Commissione);

krituita, presso la
M Tnrernazionzh,
Bonvenzione (di

VISTO i DPR 8 pgiupno 2007, o 108 “Regolamento  recant
Commissione pet le adoziond inrernazionali”, che ha sostnuito 1D
10990492, nel quale sono indicate Je modaliti per i riascio agh
del’autonizzazione allo svolpimento di procedure di adozione per conig

| nordino della

E’R 1 dicembre |
Er’:nti antorzzat |

ftcrzi, le mindalitd

operative de tuedesimi ¢ le conseguent forme di controllo da parte dell’furorith centrale;
i

VISTO il D.P.R, in data 12 magzio 2008, con il quale il Sen. Cardo A

¢ srato nominato Softoscgretario di Stato alla Presidenza del Consighio dg

|
edeo Giovanardi
. Minist;

VISTO il DI.C.M. 1n data 13 glagne 2008, con il qua.lﬁ il Bottosegr ‘I!'ﬂﬁO 4 Stato alla

Presidenza del Consiglio dei Mimistri, sen. Carlo Amedeo Gilovanardi &
esercitare le funzionj di indirzze, di raccordo e di promozone di

ptato delegato ad
iniziatve, anche

nonnatve, di vigilanza € venfica, nonché ognialra  funzione atrribr;iitu dalle  vigentl

F.2-7

S

FOg. Py M- )



11-AE0-26E8 18: 12 Da:

MODULARIO

PCM. 1

ST POLSR AR € FRCSS DELLS STRTL- S ph. -5

disposizioni al Presidente del Consiglio dei Ministei, relatvamente all
politiche per la famigliz;

VISTQ in particolare Part.2 del sopraindicato D.P.C.M. del 13 ghugno 200
ptedetto Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministr
ad esetcitare le funzioni di indirizzo e di raccordo sistemico nella mate

A:PRETTIZ165

77

f
|
1 materia delle
|

con 1l qu.ﬂc i
stato delegato
delle adozioni

%
),
L
3

del minoti italiani e stranieri, nonché quelle atnibuite al Presidente dd
Ministti nell’ambito della Commissione istitita dalla sopraindicata h‘:gL

1998, n.476 upcerante presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri,

VISTO Part.10, comma 1, lettera J-bis) del D.P.R. 22 dicembre 1986,

Consiglio dei

H

. 917, recante

“Approvazione del Testo unico sulle imposte dei redditi”, ove a1 prevedw.r la deducibilita

del *“50% delle spese sostenute dai genitori adottivi per l’mpleLmnf:nto dq

l2 proceduta di

adozione disciplinata dalle disposizioni contenute nel Capo T del tolo lﬂl dells legge 4

maggio 1983, n. 1847,

VISTA la dsoluzione n. 77/F dell’Agenzia delle Entrate, Ditezione cenﬁfnle notrativa ¢

contenziosn del 28 maggmo 2004, comenente modalitd interpretative
dellar. 10, comrma 1, lettera I-bis) del D.P.R. 22 dicembre 1986, 0. 91;

VISTO Part. 1, comma 152, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, o
costituzione, presso la Presidenza del Consiglio dei Minisui, del “Tondq
delle adozioni intetnazionali”, “finalizzato al rimbotse delle spese soste

:{All’applicazione

e si prevede l
ipet 1] sostegno
ute dai genitori

adottivi per Pespletamento della procedura di adozione diseiplinata d
conrenute nel Capo 1 del trolo L della legge 4 maggio 1983, n. 1847,

VISTO Tlart1, comma 348, delle legpe 23 dicembre 2005, n.266,
Paurorizzazione alla spesa di 10 milioni di euro per clascuno degli anni 200

a favore del sopraindicato Fondo per il sostegno delle adozion internaziog

lle disposizioni

}V(, sl prevede
56 2007 e 2008

ali;

A ziaria 200'?)

VISTO l'art. 1, comma 1250, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge ';

ove si stabilisce, fra I'alto, che Fincremiento del fondo per le politiche de
utilizzato per sostenere le adoziond internazionali;

2 farruglis viene
I

P.3-7

MOD. 247

4

:r: 31 dicembre



11-AG0-2889 18:12 Da:

HTN:TO PO D € ZESCA CELLD ERA I Sp A - 5.

VISTI i DP.C.M. in data 28 giugno 2005, 27 apfile 200F e 2 ottobre
sono stati determinati 1 soggerti bencficiard e le modalith di presentazio
di timbosso delle spese sostenute per adozione internazionale dai c

A: PE6T 792165

2007, con 1 quali
fe delle domande

concluso FPirer adottivo neglt anni 2004, 2005, 2006 e 2007;

VISTO il decreto del Sottosegretario di Stato con delega alle polidche
data 3 febbraio 2009 con il quale viene zipattito i fonde per le politiche
PPannc 2009;

RAVVISATA |z nccessith di proseguire il sostegno alle famiglie chg
Fadozione nell’anno 2008 al fine di evirare disparitd di trattamento;

RITENUTO che, sia opportono confermare Fammontare ¢ 1 criterd
spese sostenute dalle coppie adottive applicati negli anni precedent
considerare solo il cinguanta per cento delle spese sostenute per

*ringi che hanno

ber la famiglia in
iﬂclla famiglia per
!

hapmo concluzo

!:lﬁ ritnhorso delle
e, in partticolare,
lozione, vista la

possibilits di deducibiliti della restante parte ex art. 10, comma 1 letter

'1-bis) del D.P.R.

22 dicembte 1986, n. 917, al finc di evitare una sovrapposizione
previste dalla legge;

RITENUTO che, ai fine di evitare sovrapposizione delle agev

Jelle apgevolazioni

Hlazioni, occotre

considerare eventuali analoghi finanziamenti previsti ed erogan da chiomili o province pet

le stesse Analitd;

RITENUTO che, dallammontare del dmborso debba essere det:fﬁto il contributo

forfetratio di euro 1.200,00 erogato con D.M. 21 dicembre 2007, in
coppia che, alla data del 31 dicemnbre

2007, avendo conferito iny

l'vore di clageuna
atico 2 un ente

autorizzato per 'adozione internazionale, aveva in corso uma prote

fura di adozione

internazionale;

ACCERTATA la disponibilita di fondi sul capitolo 538, dcnnminau%) “Fondo per il

sostepno delle adoziond internazionall™,

P.4-7

MOD 247



11-AGO-20E9 10:12 Da:

ETTETI POIGRAFRS | IERCADELLO A TATE Sieh, - £

‘TMEDULARD

RCM 18

Ug%/%/ﬂ/// (ﬂ/zﬁ/ i |

DECRETA

ARTICOLO1
(Saggetty beneficiary)

A:BEETTI2165

P.57

/Ay
éﬂﬁ//

{

1. Ai genitori adottivi, residenti sul territorio nazionale, con reddito cmnplessivo fino a

70.000,00 curo, che abbiano adottato, secondo le disposizioni contenute n
11T della legge 4 maggio 1983, n. 184, uno o pit minori stramieri pex

autorizzato I'ingresso e la residenca permanentc in lialia ncl periodo cf

gennaio ed il 31 dicembre dell’anno 2008, & concesso il rimborso delle s
adozione, a seguito di apposita istanza presentata in conformitd alle dispos
decreto,

ARTICOLO 2
(Modalita di presentasgone delle istanse)

1. I genitosd adottivi, di cul all'art. 1 del presente decreto, presentanc na
- 31 dicembre 2009, a mezzo maccomandata A/R, istanza congionta

capo 1 del titolo
1 quall sia stato
mpreso tra 1l 1°
fese sostenute per
,lv.inni del presente
|

jpcﬂndc: 1 luglio
di rimborso delic
) dei Ministtl -

spese sostepute per adozionc inditizzats alla Presidenza del Consigl
Comrmissione per le adozioni internazionali, Largo Chigi n.19, 00187 Ro

%“” — utilizzando

il Modello A allegato al presente decreto.

2. L'istanza di simborso deve essere corredata ded seguenti documentr:

) copia dell’autorizzazione allingresso ¢ alla residenza pcrmancnuj#
minore/1, rilasciata dalls Commissione per ke adozioni internazionaly;|f

b) copia delle certificazioni rilasciate, ai sensi dellatt. 10, comma 1,

DPR 22 dicembre 1986, n. 917, dall’ente autorizzato che ha curatd

adozione, attestante tutte le spese sostenute dai genitoti adottiv;

copia completa della/e dichiarazione/i dei redditi (Mod. UNICO o M
allanno di autorizzazione all'ingresso del minote in Italia (anteg
presentazione della domanda di Bmborso) da cui si possa evincerg

in ltalia del/i

letrera l-bis) del
la procedura di

1, 730) relativa/e
edente quello di
I'ammontare del

——t

reddito complessive. Nel caso in cui le spese per adozione songfistate portate in

deduzione in pit.anni finanziati, occotre presentate copia completa
del redditi riferiti a tali anni;

aplle dichiarzzioni

MOD. 247



11-AGO-2EE9 16:

EUTOPCUSRAEICT E ZESTA DELO ETAIO g A - &

MODULARIG
PO 10

7 ) ‘

&7 a4
M Y

d) nel caso in cui Vigtante presentd la dichiarazione dei reddin i

A: BEETTE2165

P.&"7

MOD. 247

i

via telematica

|
un’autocertificazione, resa ai sensi dellart46 del D.P.R. 28 dicemtmc 2000, n. 445,

attestante la conformitd della dichiarazione dei reddid allegara a

trasmessa nel termini previstd dullart.2 del D.P.R. 22 luglio 1998, d

delle Entrate;

nel caso in cui listante non abbia presentato la dichiarazione det

wuclla che verni
T322 alP Agenuta
|
|

tedditi in quanto

rientraate in una delle fartispecie di esonero, previste dall'art.1, com

na 4, del DP.R.

29 settembre 1973, n.600, un’autocertficazione, resa ai sensi dell’ar;h% del DPR.28

dicembre 2000, n.445, atwstante lammontate complessivo del r
nell'anno di autorizzazione allingresso del minore in Italia (antece
presentazione della domanda di rimborso) (Medello B allgats);

f) nel caso in cui Padozionc sia stata conclusa senza Vassistenza di un
un'autocernficazione, resa ai sensi dellart 46 del D.P.R. 28 dice
(corredara dalla documentazione contabile giustificatva), attestante
quali si chiede il rimborso sono state sostenute ¢ sono nferibili alla p
indicata nellautorizzazione allingresso di cui alla lettera a);

g) autocertificazione, resa ai sensi dell’art. 46 de] D.P.R. 28 dicembre 2

Idim CONSEgUILo
.:entc- a quello di

|

ente autorzzato,
lre 2000, n. 445
le le spese per le
:m:edura adottiva

00, n. 445, in cui

Vistante dichiara di non aver richicsto, né intende presentare doms
altro conttibuto da parte di organi regionali o provinciali (Modele C o

3. 1In caso di adozione pronunciats all'estero, riconosciuta in Ttalia ai
P

|
ada per ottenere

?g,gaz‘a) .

Lensi dell'art. 36,

corntna 4 della lege 31 dicembre 1998, n. 476, all'istanza di rimbotso dJ:i;re essere allepar

copia del provvedimento cmesso dal Tribunale per i minorenn

| terdtoralmente

competente, nonché copia completa della/e dichiatazione/i dei reddid

{(Mod. UNTCO o

Mod. 730) rdativa/e all'anno antecedente quello di presentazione
tfimborso, da cul si possa evincere Fammontare del reddito complessivo.
spese per adozione sono state portate in deduzione in pia anni

s domanda di
el caso in cui le
hanziati, occorre

presentare copia completz delle dichiarazione dei tiguardand tali anni.

4. Le istanze presentate oltre il termine di cui al comma 1 oppure
inammissibili.

ARTICOLO 3

(Awmmoniare ¢ natury del rimborsi)

1. L'ammontate delle spese rimborsabili & pari u:

incomplete sono




11-AGO-2609 18:12 Da: A:BEETTIZIES

BTRITIPCUERANCSE QLA LSO STATD Sch - 5.

MODULARIQ
PEM. 154

PER COPI& CONFORME: Roma?sr::/of/w 1

& :

P.7/7

2) il 50 % (fino ad un limite massimo di 6.000,00 éaro) per i genitoti adgtivi che abbiano

un teddito complesswo fino a 35.000,00 euro;

by il 30 % (fino ad un limite massimo dj 4.000,00 euro) per i genitord ad
un reddito complessivo compteso tra 35.000,00 euro e 70.000,00 eur

tivi che abbiano

2 DallPammontare del timborso caleolato verrd sottratto i conutibufo forfertario di

1,200,00 euro erogato ai sensi del DM, 21 dicembre 2007; |

5. Il rimbotso viene erogato a catico del capitolo 538, denominarg
sostepno delle adozioni internazionali”, previa verifica della congrui J{!L

“Fondo per il
elle disponibilita

del Fondo medesitno e nel caso in cul Pammontare ded dmborsi; sulla bage delle domande
accolte in funzione del procedimento di cui all’articolo 2, superi le |[disponibiliti del

Fondo, si procederi alla rideterminazione dei rimborsi che dovrd esgk:

re effetmiata in

migura proporzionale alla percenmale in eccesso rispetto alle predette disgonibilita,

4. Limpotto del ritnbotso Heevuto non & soggetto ad impoaizione fiscali

: . - ‘. ‘
Il presente decreto sard trasmesso ai competenti organi di controllo gfipubblicato nella

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.

Roma, I} 7146 ropg

i . I Presidente del Consiglio dei M:uqm

I Suttosegretario df Sate
alla P‘remdenm aet Consiatio dei Ministril
arle 4me dea/(}:m anerdi”

11 Ministro dell’economyia e delle finanze |

- !
L ;
PRESIDENZA DEL CONSIGHIO DEY MiNISTR)
L SEGRETARIATO GENERALE
AT UFFICIO DI BILANCIO BIRAGIONER A

ﬁ%ﬂ”?" VX" o ILRBVISORE
EEE /{_52504?;\,

MQD. 247

v /7 / il



